

7. Tværfaglig skoleindsats vedr. børn og unge med nedsat fysisk og/eller psykisk funktionsevne (O)

Sagsnr.: 24-008611

Åbent

Kompetence

Børne- og Ungeudvalget, Socialudvalget

Beslutningstema

Børne- og Ungeudvalget og Socialudvalget orienteres om Børn og Unges tværfaglige indsats med at understøtte, at flere børn og unge med nedsat fysisk og/eller psykisk funktionsevne opnår stabilt fremmøde i skole og dagtilbud. Formålet er at børnene og de unge indgår i inkluderende fællesskaber med henblik på læring og udvikling, at forældrene i videst muligt omfang bevarer deres tilknytning til arbejdsmarkedet og at der generelt skabes de bedste forudsætninger for deres samlede familiesituation. Formålet er ligeledes at nedbringe udgiftsniveauet til tabt arbejdsfortjeneste.

Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller,

1. at Børne- og Ungeudvalget og Socialudvalget tager sagen til orientering.

Sagens indhold

Trods politisk beslutning om at nedbringe udgiftsniveauet til tabt arbejdsfortjeneste både i budgetaftalen for 2022, 2023 og senest i 2024, har udgiftsniveauet været stigende.

I budget 2024 fremgår det, at der årligt skal ske en reduktion af udgifterne til dækning af tabt arbejdsfortjeneste på 1,75 mio. kr. Årsagen hertil er, at der over de seneste 10 år er sket en stigning i udgifter på området med 16,6 mio. kr. Dette er tilsvarende på landsplan, hvor der også ses store udgiftsstigninger.

På den baggrund har Børn og Unge i januar foretaget en afdækning af mønstrene i udgifterne til tabt arbejdsfortjeneste, hvor udgifterne blandt andet er blevet sammenholdt med niveauet af skolefravær og barnets/den unges skoleplacering.

Afdækningen har været med til at pege på, hvor der bedst sættes ind for at skabe den største effekt på området.

Definition af tabt arbejdsfortjeneste

Forældre der har et barn under 18 år med en fysisk og psykisk funktionsnedsættelse, har mulighed for at ansøge kommunen om at få dækket tabt arbejdsfortjeneste. Det betyder, at forælderen kan få løn for den tid, hvor forælderen passer sit barn i hjemmet. Ydelsen er betinget af, at det er en nødvendig konsekvens af den nedsatte funktionsevne, at barnet/den unge passes i hjemmet, og at det er mest hensigtsmæssigt, at der er moderen eller faderen, der passer barnet/den unge.

Afdækningens resultater

I januar 2024 var der i Slagelse Kommune i alt 258 sager med bevillinger om tabt arbejdsfortjeneste, svarende til en udgift på ca. 30 mio. kr. om året. I ca. 60 % af sagerne er der bevilget tabt arbejdsfortjeneste på baggrund af en afbrudt skoledag for barnet/den unge. Der er i størstedelen af tilfældene tale om børn/unge på specialskoler.

Det er en gennemgående tendens i mange af sagerne, at der ikke er et dokumenteret (lægefagligt eller lign.) behov for, at barnet/den unge ikke kan fremmøde i hele skoletiden og derved skal passes i hjemmet af moderen eller faderen. Slagelse Kommune er derfor ikke forpligtet til at bevilge tabt arbejdsfortjeneste i disse sager.

I flere af sagerne, er det skolen og/eller forældrene selv, der beskriver, at barnet eller den unge ikke kan rummes fuld tid i tilbuddet, eller at udfordringer er så komplekse, at det afleder et stort fravær. Når børn og unge ikke trives i de tilbud, de er visiteret til, afleder det ofte et stort pres på den samlede familiesituation og forældrenes mulighed for at opretholde en fuldtidsstilling, hvorfor der alligevel bevilges en kompensation i form af tabt arbejdsfortjeneste. Mønsteret ses nationalt og vedrører bl.a. børn med angst, svær ADHD, autisme m.v.

På baggrund af afdækningen vurderes der at være et potentiale for at kvalificere den tværfaglige praksis på området. Dette med henblik på bedre at kunne iværksætte indsatser rettet mod at flere af de børn og unge, der ikke har et dokumenteret behov for at blive passet i hjemmet, har mulighed for at deltage i en hel skoledag.

Det vil give barnet/den unge bedre mulighed for at indgå i læringsfællesskaber og få relationer med jævnaldrende, og dermed også give de bedste forudsætninger for videre uddannelse og beskæftigelse på sigt. Samtidig vil det nedbringe udgifterne på området.

Ny praksis i Slagelse Kommune

I starten af 2024 er der etableret et nyt mødeforum med deltagelse af både skole, PPR, Børn og Unge og familien med henblik på at koordinere konkrete indsatser både i skole og hjem der i højere grad kan tilgodese de behov barnet eller den unge. Derudover er der etableret et samarbejde med jobcenteret med henblik på at støtte forælderen, der over en længere periode har passet barnet i hjemmet, med at komme tilbage på arbejdsmarkedet.

I første omgang er den nye praksis anvendt på Rosenkilde specialskole, da skolen har den største andel af elever med bevillinger på tabt arbejdsfortjeneste over 100.000 kr. årligt. I maj måned er samme praksis opstartet på Storebælt specialskole.

I sagsfremstillingen "Formaliseret tværfagligt samarbejde", der også præsenteres på dette udvalgsmøde, beskrives en ny struktur for det tværfaglige samarbejde i Slagelse Kommune. Det arbejde skal ses i tråd med ovenstående mødeforummer, som tilpasses i overensstemmelse med implementeringen af den nye samarbejdsstruktur med skoler og dagtilbud.

Økonomisk effekt

På nuværende tidspunkt er det ikke muligt at se den økonomiske effekt af indsatserne. Det skyldes blandt andet, at der er tale om børn og unge, der har langvarigt fravær, og derfor kræver længerevarende koordinerede indsatser, førend barnet/den unge får en stabil skolegang. Derudover er varslingstiden på stop af tabt arbejdsfortjeneste 3 måneder.

Der ses dog allerede nu et øget fremmøde for nogle børn/unge, og derved ses der en gradvis stigende effekt for børnene/de unge og deres mulighed for at indgå i læringsfællesskaber. Det forventes derfor, at det er muligt at se en økonomisk effekt af indsatserne i slutningen af efteråret.

Retligt grundlag

Barnets lov § 87 om tabt arbejdsfortjeneste.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Tværgående konsekvenser

Arbejdet med at styrke skolegangen for børn og unge med nedsat funktionsevne er i tråd med kommunens Børne- og Ungepolitik, hvor det blandt andet er fokus på at styrke børn og unges potentialer og deltagelse i fællesskaber. Det kan ikke afvises, at der som led i indsatsen vil kunne forekomme en stigning i klager fra forældre, som over en periode har fået bevilget tabt arbejdsfortjeneste som led i deres barns skolefravær.

Sagens videre forløb

Børn og Unge følger udviklingen tæt, og vil som led i de løbende budgetopfølgninger afrapportere på effekten af indsatsen.

Beslutning i Børne- og Ungeudvalget den 4. juni 2024

Fraværende: Ingen

At 1: Taget til orientering.

Beslutning i Socialudvalget den 12. juni 2024

Fraværende: Ingen

At 1: Taget til orientering.

Ved punktet deltog Centerchef Torben Møller Nielsen som repræsentant for Børn og Unge.